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國立中興大學109年度生活助學金管理委員會審查會議紀錄 

日期時間：中華民國109年10月21日(星期三)上午10時 

會議地點：行政大樓3樓第3會議室 

主持人：謝主任委員禮丞 

出列席人員：如簽到單                                       紀錄：曾家盈 
 
一、主席致詞：略。 

二、業務報告：109年生活助學金總預算金額為25,104,000元(內含學雜費調漲2%經費
133萬)，1至9月生活學習生人次3,038人次，支出18,228,000元，可用
餘額6,876,000元，目前執行率為73％，詳見附件1(p.2)。 

三、提案討論： 

提案一：有關「110年度各單位生活助學金經費分配」案，請審查。 

說  明： 

一、109年1月16日臨時會議決議調漲行政單位110年度生活助學金經費3%(原

107年度統刪費用)，概算表如附件2(p.3)；110年度起新增博士學位學程

可分配經費3.6萬元，共6個學程，各核給3.6萬元/年。 

二、各院生活助學金經費依照去年的分配原則計算，系所單位業請各院確認，

試算表如附件3(p.4)。若於110學年度新增系所者，例如：智慧創意工程

學位學程﹅資料科學與資訊計算研究所，待系所成立後，再以全校臨支核

撥110年8月至12月之經費。 

三、建議主計室經費調整與人事室一致，110年度生活助學金經費總預算為2600

萬(含學雜費調漲133萬元)，經費概算表如附件4(p.7)。 

四、分配至各學院之經費，各學院得依各院實際運用情形，另行分配額度至所

屬單位。 

五、保障名額分配方式，擬請委員會授權由學務處開會核定分配名額及單位，

請有保障名額需求的單位，在11月13日前提出需求表如附件5(p.8)。 

   決  議：照案通過。 

四、臨時動議：無。 

五、散    會：上午10時30分。 
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附件1 

國立中興大學 109 年 09 月生活助學金摘要表 
編號 單位 年度預算 本期支出 累計支出 年度結餘 本期人次 累計人次 百分比 

1 文學院  1,170,000   84,000   990,000   180,000  14 165 85% 

2 農資學院  2,034,000   180,000   1,338,000   696,000  30 223 66% 

3 理學院  756,000   78,000   552,000   204,000  13 92 73% 

4 工學院  918,000   78,000   732,000   186,000  13 122 80% 

5 生科院  660,000   36,000   426,000   234,000  6 71 65% 

6 獸醫學院  570,000   36,000   420,000   150,000  6 70 74% 

7 管理學院  942,000   54,000   720,000   222,000  9 120 76% 

8 法政學院  582,000   84,000   438,000   144,000  14 73 75% 

9 電資學院  624,000   66,000   492,000   132,000  11 82 79% 

10 動醫中心  264,000   18,000   156,000   108,000  3 26 59% 

11 奈米中心  102,000   12,000   90,000   12,000  2 15 88% 

12 生科中心  102,000   12,000   78,000   24,000  2 13 76% 

13 校長室  180,000   12,000   150,000   30,000  2 25 83% 

14 秘書室  444,000   36,000   342,000   102,000  6 57 77% 

15 主計室  120,000   12,000   108,000   12,000  2 18 90% 

16 人事室  222,000   -     222,000   -    0 37 100% 

17 計資中心  432,000   24,000   264,000   168,000  4 44 61% 

18 副校長室  150,000   12,000   96,000   54,000  2 16 64% 

19 教務處  954,000   78,000   702,000   252,000  13 117 74% 

20 師培中心  84,000   12,000   72,000   12,000  2 12 86% 

21 學務處  2,652,000   192,000   1,848,000   804,000  32 308 70% 

22 體育室  1,044,000   90,000   702,000   342,000  15 117 67% 

23 總務處  720,000   60,000   540,000   180,000  10 90 75% 

24 圖書館  4,806,000   402,000   3,612,000   1,194,000  67 602 75% 

25 藝術中心  186,000   18,000   186,000   -    3 31 100% 

26 環安中心  186,000   12,000   114,000   72,000  2 19 61% 

27 研發處  456,000   36,000   336,000   120,000  6 56 74% 

28 人社中心  120,000   12,000   84,000   36,000  2 14 70% 

29 國際處  318,000   24,000   192,000   126,000  4 32 60% 

30 創產學院  246,000   12,000   186,000   60,000  2 31 76% 

31 教授會  66,000   -     -     66,000  0 0 0% 

32 保障名額  2,160,000   168,000   1,566,000   594,000  28 261 73% 

33 全校臨支  834,000   54,000   474,000   360,000  9 79 57% 

總計  25,104,000   2,004,000   18,228,000   6,876,000  334 3038 73% 
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附件2 

單位名稱 109年分配金額 增加3% 調整為6千的倍數
校長室              180,000 185,400        186,000               

副校長室              150,000 154,500        156,000               
秘書室              324,000 333,720        336,000               
教務處              672,000 692,160        696,000               
學務處           2,652,000 2,731,560     2,736,000            
研發處              456,000 469,680        474,000               
總務處              720,000 741,600        744,000               

國際事務處              318,000 327,540        330,000               
人事室              222,000 228,660        234,000               
主計室              120,000 123,600        126,000               
體育室           1,044,000 1,044,000     1,044,000            
圖書館           4,806,000 4,950,180     4,956,000            

計資中心              432,000 444,960        450,000               
藝術中心              186,000 191,580        192,000               
校友中心              120,000 123,600        126,000               

師資培育中心                84,000 86,520           90,000                 
環安中心              186,000 191,580        192,000               
生科中心              102,000 105,060        108,000               
奈米中心              102,000 105,060        108,000               
人社中心              120,000 123,600        126,000               

動物醫學研究中心              264,000 271,920        276,000               
教授會                66,000 67,980           72,000                 

全校性臨時支援              834,000           834,000                 834,000
綜大管委會                72,000             72,000                    72,000

綜大共同教室              282,000           282,000                 282,000
保障名額(30名)           2,160,000        2,160,000              2,160,000

合計         16,674,000 17,042,460   17,106,000          
註1：體育室已於107年增加經費264,000元。
註2：行政單位(不含全校臨支,綜大管委會,綜大共同教室)110年
          較109年增加432000元。

110年度行政單位生活助學金經費概算表
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               110年度各學院生活助學金經費(不含共同教室) 試算表            附件3 
學院分配原則：系（所）90,000 元、系（二班）所 138,000 元、獨立系及獨立所 72,000 元、學位學程 72,000 元、博士學程 36,000 元、同系所組一至四（五）年級為一班，

加計院分配 21.6 萬元，但學院為合署辦公者，院分配經費為 28.8 萬元。 

學院 
系所單位 

同系所組一至四（五）年級為一班(不含碩專班、產專班及附屬單位) 

系(所)、學

程(所) 系 2 班(所) 獨立系、

所、學程 
博士學程 院 

小計 

90,000 138,000 72,000 36,000 216,000 

文學院 

中文系所（含進修部）、歷史系（所）、外文系所（含進修部） 

1 2 4 1 1 906,000 獨立所（學程）：圖資所、台文所、文創學程、台文學程 

博士學程：台灣與跨文化研究國際博士學位學程 

農資學院 

農藝系(所)、園藝系(所)、應經系(所)、植病系(所)、昆蟲系(所)、動科系(所)、土環系(所)、

水保系(所)、食生系(所)、生機系(所)、森林系(2 班)所、景觀學程(所) 

11 1 9 0 1 1,992,000 獨立學程：生技學程、國農企學程、生管學程 

獨立所（碩士學程）：生技所、國農碩士學程、生管所、農業經濟與行銷碩士學位學程、

植物醫學暨安全農業碩士學位、食品安全研究所 

理學院 
化學系(所)、物理系(2 班)所、應數系(2 班)所、統計所、奈米所 

1 2 2 1 1 762,000 
博士學程：大數據產學研發博士學位學程 

工學院 

化工系（所）、環工系（所）、材料系（所） 

3 2 2 0 1 906,000 土木系（2 班）所、機械系（2 班）所 

獨立所（學程）：精密所、醫工所 

生科院 

生科系（2 班）所 

0 1 4 2 1 714,000 獨立所（學程）：分生所、生化所、生醫所、基資所 

博士學程：醫學生物科技博士學位學程、轉譯醫學博士學位學程 

獸醫學院 
獸醫系（2 班）所 

0 1 2 0 
288,000 

570,000 
獨立所（學程）：獸病所、微衛所 合署辦公 

管理學院 
財金系（所）、行銷系（所）、會計系（所）、企管系(所）、資管系（所） 

5 0 3 0 1 882,000 
獨立所（學程）：科管所、運健所、創經學程 

法政學院 
法律學系(所) 

1 0 3 0 1 522,000 
獨立所（學程）：國政所、國務所、教研所 

電資學院 資工系（所）、電機系（2 班）所、通訊所、光電所、電資學士班 1 1 3 0 1 660,000 
創產學院 跨洲學程 0 0 1 0 1 288,000 

小計 8,202,000 
註：組醫博士學程、微基博士學程業務由生科中心辦理，故 7.2 萬元經費併入該中心。 
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共同教室補助經費試算 
 

舉例：109學年第一學期於文學院提供全校共同科目的節數計有209堂，全校共同科目排課數為408堂(不含綜合教學大樓)， 
文學院所佔的比例為51.23%。 110年分配共同教室總經費為600,000元，依所佔比例分配可分配到金額為307,353元。 

 

學院別 

全校共同科目 
每週排課節數 

(不含在綜合大樓 
上課的節數) 

全校共同科目 
每週排課節數比例 
(不含在綜合大樓

的共同科目)  

試算110年度 
共同教室經費 
(總經費60萬) 

文 209 51.23% 307,353 

農 26 6.37% 38,235 

理 22 5.39% 32,353 

工 7 1.72% 10,294 

生科 9 2.21% 13,235 

獸醫 2 0.49% 2,941 

管理 45 11.03% 66,176 

法政 53 12.99% 77,941 

電資 35 8.58% 51,471 

小計 408 100.00% 600,000 
 
註：1.文學院附屬單位為語言中心，主要提供大一英文等相關共同科目。 

2.109學年度第1學期綜合教學大樓教室排課率：39.58% (實際排課節數 855；可排課節數：2160) 

共同教室定義： 

1. 依課務組教學大綱上訂定的選課單位為全校共同者，認

定為各學院提供其教室供全校共同必(選)修之課程授課使

用。 

課程名稱 
(中) 國際關係(0421) 

(Eng.) International Relations 

開課單位 通識中心 教室 SC112 
(社管大樓) 

課程類別 必修 學分 2 授課教師 廖舜右 

選課單位 全校共同 授課語言 中文 開課學期 1081 
 

2. 不含在綜大開課的科目。 

課程名稱 
(中) 大學國文(1708) 

(Eng.) College Chinese 

開課單位 通識中心 教室 Y208 
(綜合大樓) 

課程類別 必修 學分 2 授課教師 丘彥遂 

選課單位 全校共同 授課語言 中文 開課學期 1081 
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110 年度各學院生活助學金經費(含共同教室)試算表 

學院 
各院應分配經費 

(A) 

核定共同教室

經費(B) 

110 年應分配總

經費 C=(A+B) 

金額調整為 

6 千倍數(D) 

109 年分配金額 

(E) 

110 與 109 年經費

差額 F=(D-E) 

文 906,000 307,353 1,213,353 1,218,000 1,170,000 48,000 

農 1,992,000 38,235 2,030,235 2,034,000 2,034,000 0 

理 762,000 32,353 794,353 798,000 756,000 42,000 

工 906,000 10,294 916,294 918,000 918,000 0 

生科 714,000 13,235 727,235 732,000 660,000 72,000 

獸醫 570,000 2,941 572,941 576,000 570,000 6,000 

管理 882,000 66,176 948,176 954,000 942,000 12,000 

法政 522,000 77,941 599,941 600,000 582,000 18,000 

電資 660,000 51,471 711,471 714,000 624,000 90,000 

創產 288,000 0 288,000 288,000 174,000 114,000 

小計 8,202,000 600,000 8,802,000 8,832,000 8,430,000 402,000 
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附件4 
110年度生活助學金經費概算表 

單位名稱 
109 年分配 

金額(A) 

110 年初估 

金額(A) 
備註 

文學院 1,170,000  1,218,000   

農資學院 2,034,000  2,034,000   

理學院 780,000  798,000   

工學院 918,000  918,000   

生科學院 660,000  732,000   

獸醫學院 570,000  576,000   

管理學院 942,000  954,000   

法政學院 582,000  600,000   

電資學院 594,000  714,000   

創產學院 174,000  288,000  含跨洲學程 7.2 萬 

校長室 180,000  186,000   
副校長室 150,000  156,000   
秘書室 324,000  462,000  含校友中心12.6萬 
教務處 672,000  696,000   
學務處 2,652,000  2,736,000   
研發處 456,000  474,000   
總務處 720,000  744,000   
國際事務處 318,000  330,000   
人事室 222,000  234,000   
主計室 120,000 234,000  建議主計室調整經費與人事室一致 

體育室 1,044,000  1,044,000  體育室維持 107 年增加經費 264,000 元 

圖書館 4,806,000  4,956,000   
計資中心 432,000  450,000   
藝術中心 186,000  192,000   
師培中心 84,000  90,000   
環安中心 186,000  192,000   
生科中心 102,000  180,000  含組醫博士學程、微基博士學程 7.2 萬元 

奈米中心 102,000  108,000   
人社中心 120,000  126,000   
動醫中心 264,000  276,000   
教授會 66,000  72,000   
全校性臨時支援 840,000  716,000   
綜大管委會 72,000  72,000  

 
綜大教室 282,000  282,000  

 
保障名額 2,160,000  2,160,000  30 名為原則，每名每年為 7.2 萬元。 

合計 25,104,000 26,000,000 110 年較 107 年增加 240 萬 

註 1：體育室維持 107 年增加經費 264,000 元。 
註 2：通識中心經費 108 年度起經費併入教務處；108 年度取消獨立管委會經費。 

註 3：109 年臨時會議調漲行政單位 110 年度生活助學金經費 3%(原 107 年度統刪費用)。 
註 4：校友中心 110 年起經費併入秘書室。 
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附件5 

 

110年度生活助學金保障名額需求表 

需求單位  

需求名額  

需求原因 

 

填表人  
填表人職編  

校內分機  

直屬系所主管

或二級單位 

主管簽章： 

 
直屬一級單位

主管簽章： 
 

 
本表請於109年11月13日（星期五）前送回生輔組 曾家盈小姐 
 
聯絡電話：04-22840663 
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